
Originale

Comune di Cravanzana

PROVINCIA DI  CN
_____________

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.24

OGGETTO:
Nomina  revisore del conto triennio 2018 /2020          

L’anno duemiladiciassette addì ventisette del mese di novembre alle ore diciannove e
minuti zero nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a
norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione,
il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori:

Cognome e Nome Presente

1. Avv. FRESIA GIANLUCA - Sindaco Sì
2. CANAPARO ALESSANDRA - Assessore Sì
3. FONTANA FRANCESCA - Consigliere Sì
4. BOSCA BRUNO - Consigliere Sì
5. FONTANA STEFANO - Consigliere Sì
6. PACE ROBERTO - Consigliere Sì
7. SOBRERO MARCO - Consigliere Sì
8. ALLERTE ANDREA - Consigliere Sì
9. IOVIENO ANTONIO - Consigliere Sì
10.GAGLIARDI PIER SANDRO - Consigliere Sì
11. PORRO LUIGI - Consigliere Sì

Totale Presenti: 11
Totale Assenti: 0

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale  Dott.  Scuncio Maurizio Rita il  quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale  il  numero degli  intervenuti  il  Signor  Avv.  FRESIA GIANLUCA nella  sua
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto
sopra indicato.



 
IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art.  16, comma 25 del D.L. n. 138 del 13/08/2011, così come sostituito dalla legge di
conversione n. 148 del 14/09/2011, che prevede nuove modalità di scelta dei revisori dei conti degli
enti locali; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno n. 67 in data 20 marzo 2012 che prevede la nomina dei
revisori mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti
iscritti, a livello regionale, nel registro dei revisori legali, nonché degli iscritti all’Ordine dei dottori
commercialisti e degli esperti contabili;

VISTO il comunicato del Ministero dell’Interno del 29/11/2012 (aggiornato al 13/12/2012) dove si
informa che è stato formato l’elenco dei revisori  dei conti  relativo agli  enti  locali  ricadenti  nei
territori delle regioni a statuto ordinario per la fase di prima applicazione del regolamento approvato
con decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012n. 23 e recante “Istituzione dell’elenco dei
revisori  dei  conti  degli  enti  locali  e  modalità  di  scelta  dell’organo  di  revisione  economico-
finanziario”; 

VISTO l’art. 2 comma 5 del decreto del Ministero dell’Interno n. 67/2012 che recita: “l’estrazione
avviene tramite il sistema informatico con procedura standardizzata, estraendo dall’articolazione
regionale dell’elenco,  in relazione alla fascia di appartenenza dell’Ente locale di cui all’art. 1,
comma  3   del  regolamento,  tre  nominativi  per  ciascun  componente  dell’organo  di  revisione
economico-finanziaria da rinnovare,  avendo cura di  annotare  l’ordine  di  estrazione di  ciascun
nominativo, atteso che sarà designato per la nomina a revisore dei conti dell’ente interessato il
primo degli estratti, al quale subentreranno in ordine di estrazione gli altri due in caso di rinuncia
o impedimento dell’avente diritto alla nomina”; 

VISTO, altresì, il comma 7 del suddetto articolo che recita: “dall’esito delle procedure di estrazione
è redatto apposito processo verbale, che deve essere trasmesso senza ritardo all’ente interessato,
per la conseguente adozione della delibera di nomina da parte del Consiglio dell’Ente locale dei
soggetti estratti nell’Organo di revisione economico-finanziaria, previa verifica dell’insussistenza
di cause di incompatibilità o di impedimento contemplate dalle disposizioni indicate al comma 4
dell’art. 5 del regolamento”; 

VISTO il verbale del procedimento di estrazione a sorte dei nominativi per la nomina dell’organo di
revisione economico-finanziaria  del Comune di Cravanzana  del 20/10/2017 in cui il  Ministero
dell’Interno tramite la Prefettura-Ufficio territoriale del Governo di Cuneo comunica che a seguito
delle operazioni di estrazione, risultano estratti, nell’ordine, i seguenti nominativi: 

1. ANZIVINO Rosanna  , designato per  la nomina

2. CIMA SANDER Massimo , per  eventuale rinuncia o impedimento 

3. DE FAVERI Alessandro  , per eventuale rinuncia o impedimento



PRESO ATTO  che  la  d.ssa  ANZIVINO ROSANNA  han  comunicato  la  loro  impossibilità  ad
accettare l’incarico e che il dott. CINA SANDER Massimo  ha comunicato la propria disponibilità a
svolgere le funzioni di Revisore dei Conti  di questo Ente; 

ACQUISITI i pareri favorevoli tecnico e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000
e s.m.i; 

con VOTI unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge, 

D E L I B E R A

1. Di nominare quale Revisore dei Conti di questo Comune, il dott CIMA SANDER  Massimo
nato a Casale Monferrato il 11/01/1966,  residente a Rivalta Bormida – via San Giobbe, 59
per il triennio 2018/2020 , secondo sorteggiato come si evince dal verbale del procedimento
di estrazione della Prefettura di Cuneo in data 20/10/2017.

2. Di riconoscere  come previsto dall’attuale normativa di legge  al predetto professionista il
compenso lordo annuo di Euro  1.500,00  oltre all’I.V.A e oneri più spese di accesso.

3. Di dare atto che la suddetta spesa troverà necessaria  copertura al predisponendo Bilancio di
previsione 2018/2020  .

4. Di dare atto che viene fatto riferimento, per i compiti del Revisore, al D.Lgs. n. 267/2000,
alla legislazione attualmente in vigore ed alle norme statutarie approvate dal Comune.

SUCCESSIVAMENTE, con voti unanimi espressi nelle forme di legge, la presente viene dichiarata 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma del T.U. 18 agosto 2000,  n. 267 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ART. 49 D. L.VO 267/00

Per la regolarità tecnica, si esprime parere favorevole

Li 27.11 .2017

                                                                                 Il Responsabile del Servizio

                                                                                        Avv. Gianluca Fresia 

                                                                                                                                                                

Per la regolarità contabile, si esprime parere favorevole

Li 27.11.2017

                                                                                 Il Responsabile del Servizio

                                                                                     Alessandra Canaparo   



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco
Avv. FRESIA GIANLUCA

___________________________________

Il Segretario Comunale
Dott. Scuncio Maurizio Rita

___________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

          La presente deliberazione verrà pubblicata sul sito web istituzionale del Comune (art. 32, c.
1, L. 62/2009) per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 04/12/2017   come prescritto dall’art.
124,   c. 1,  D.Lgs. 267/2000.

Il Segretario Comunale
Dott. Scuncio Maurizio Rita

          
          Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione alla 
Prefettura di Cuneo ai sensi dell’art. 135 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267

                                                                                 Il Segretario Comunale

          Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267

                                                                                                   Il Segretario Comunale
                                                                                  

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 27-nov-2017

          Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267)

Il Segretario Comunale 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo
Lì
                                                                                           Il funzionario incaricato


